
 

 

        

    
 COMUNE DI BELLINZAGO NOVARESE                                                             ORIGINALE  
 

                                       

                  

DELIBERAZIONE N. 59               

DEL 05.06.2018     
 

 

 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 

 

 

 
OGGETTO:  MANIFESTAZIONE “BLACK OUT PARTY” - ANNO 2018 – GESTIONE IN REGIME DI 

SUSSIDIARIETÀ.  

 

 
 
   

L’anno duemiladiciotto, addì  cinque  del mese di  giugno  alle ore 16,00    nella sede Comunale. 

 Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge Comunale e Provinciale, sono stati 

convocati per oggi a seduta i componenti la Giunta Comunale.  

 All’appello risultano i Signori: 

  

 

 

   Presenti Assenti 
 

1 DELCONTI Giovanni Sindaco                   X      

2 LUONGO Pierpaolo Assessore  Vicesindaco                   - X  

3 PIAZZA Walter Assessore                   X          

4 GAVINELLI Roberta Assessore esterno                   X    

5 MIGLIO Roberta Assessore esterno                   X                     

 

 

  

Totali 

 

                  4 

 

1 

     

 
 

 

 Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Dott. LELLA  Francesco che provvede alla redazione del presente 

verbale. 

 Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott. DELCONTI Giovanni, nella sua qualità di Sindaco, assume 

la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 

 
 
 



 

 

 

N. 59 IN DATA 05.06.2018 
 
 
OGGETTO: Manifestazione “Black Out Party” - Anno 2018 - Gestione in regime di 

sussidiarietà. 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
Richiamata l'intenzione manifestata dall'Amministrazione comunale, mediante pubbliche 
affissioni, di proporre anche nell'anno 2018 la manifestazione denominata “Black Out 
Party”, momento di aggregazione per i giovani che accedono alla maggiore età; 
 
Vista la manifestazione di interesse proposta da un gruppo di esercenti bellinzaghesi, 
depositata agli atti del Comune al n. di protocollo 9247 del 04/06/2018, i quali, avendo già 
svolto un ruolo attivo nel corso di precedenti edizioni, intendono ora proporsi quali gestori 
della manifestazione organizzata dal Comune, mediante la creazione di una associazione; 
 
Rilevato che: 
1. tale iniziativa può correttamente inquadrarsi quale percorso di “sussidiarietà 
orizzontale”, principio introdotto nella carta costituzionale in seguito alla riforma del titolo V, 
parte II, Cost., attraverso la l. cost. n. 3/2001, nell’art. 118, comma 4, Cost., a tenore del 
quale gli enti territoriali favoriscono l’autonoma iniziativa dei cittadini, singoli o associati, 
per lo svolgimento di attività di interesse generale; 
2. nell’ambito del rapporto tra autorità e libertà, viene pertanto valorizzato il criterio 
secondo cui alla cura dei bisogni collettivi e alle attività di interesse per la comunità 
possono provvedere direttamente i privati cittadini, sia come singoli, sia come associati, 
fatte salve le funzioni di programmazione e di coordinamento della pubblica 
amministrazione;  
 

Preso atto che: 
1. nella fattispecie, viene proposto un programma di intrattenimento esteso nel corso di 
quattro giorni, compresi fra il giovedì 12 Luglio e la domenica 15 Luglio 2018, da 
realizzarsi nell'area di Piazza Beata Rosa Gattorno e Via Liberio Miglio, all'interno del 
quale sono compresi: 
- intrattenimenti musicali di vario genere, 
- somministrazione di alimenti e bevande, 
- esposizione di prodotti realizzati da c.d. “hobbysti”; 
2. l'organizzazione delle serate musicali ed il versamento dei relativi diritti SIAE, inoltre, 
saranno a carico dei proponenti, i quali cureranno la richiesta e l'ottenimento di tutti i 
permessi e autorizzazioni inerenti alla manifestazione previsti dalle norme che 
regolamentano le varie attività sopra elencate 
3. è stata formulata, infine, l'offerta, da parte dei proponenti, di donare alla Comunità 
cinquanta sedie da utilizzare per eventi che si svolgeranno presso il cortile della Biblioteca 
Comunale o altra area comunale, donazione che, in ragione della modica entità, rientra a 
tutti gli effetti nella fattispecie di cui all’art. 783 del Codice Civile e non richiede, pertanto, 
un atto pubblico di donazione e di accettazione purché intervenga la materiale consegna 
dei beni; la donazione del bene sopra descritto si costituirà, pertanto, al momento della 
effettiva consegna al Comune e sarà valida ed efficace in tale data;  



 

 

 
Vista altresì la richiesta di patrocinio per l'evento sopra descritto, contenente le istanze: 
- di esenzione dal versamento COSAP, 
- di autorizzazione al collegamento alla rete elettrica e idrica comunale posta a servizio 
dell’area interessata dalla manifestazione; 
 
VISTI gli artt. 42, 49, 107 del D. Lgs. 267/2000, e riconosciuta la competenza della Giunta 
in merito all’oggetto in quanto atto esecutivo discrezionale non rientrante nelle 
competenze dei responsabili dei servizi; 
 
Richiesti i pareri di cui all'art. 49, comma 1, d.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. 
 
Con voti unanimi favorevoli, resi nei modi di legge,  
 

 
DELIBERA 

 
 
1. di approvare e patrocinare la gestione della manifestazione organizzata dal Comune e 
denominata “Black Out Party”, che si svolgerà da giovedì 12 Luglio a domenica 15 Luglio 
2018, nell'area di Piazza Beata Rosa Gattorno e Via Liberio Miglio, da parte degli 
esercenti bellinzaghesi che hanno depositato agli atti del Comune al n. di protocollo 9247 
del 04/06/2018 specifica istanza, intendendo all’uopo creare un’ associazione realizzando 
un percorso di “sussidiarietà orizzontale” e fatte salve le funzioni di programmazione e di 
coordinamento dell'Ente; 
 
2. di dare atto che sarà responsabilità e cura dei proponenti provvedere all'organizzazione 
delle serate musicali, al versamento dei diritti SIAE ed alla richiesta e l'ottenimento di tutti i 
permessi e autorizzazioni inerenti alla manifestazione, previsti dalle norme che 
regolamentano le varie attività di cui in premessa; 
 
3. di concedere ai proponenti l'esenzione dal versamento COSAP; 
 
4. di autorizzazione i proponenti ad utilizzare la rete elettrica e idrica comunale posta a 
servizio dell’area interessata dalla manifestazione; 
 
5. di accettare la donazione al Comune di cinquanta sedie, da utilizzare per eventi 
pubblici, la quale, rientrando a tutti gli effetti nella fattispecie di cui all’art. 783 del Codice 
Civile (“Donazioni di modico valore”), sarà valida ed efficace al momento della effettiva e 
materiale consegna dei beni (c.d. “tradizione”);  
 
6. successivamente e separatamente, con voti unanimi favorevoli, resi nei modi di legge, 
di dichiarare l'immediata eseguibilità della presente deliberazione, ai sensi e per gli effetti 
di cui all'art. 134, comma 4, d.lgs. n. 267/2000, stante l'urgenza di provvedere. 
 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto,  

  

     

 

           IL PRESIDENTE          IL SEGRETARIO COMUNALE  

   F.to Dott. DELCONTI Giovanni       F.to          Dott. LELLA  Francesco 

 

 

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPI GRUPPO CONSILIARI 

 

 

Si certifica che, copia del presente verbale, viene pubblicata il giorno  11.09.2018    all’Albo Pretorio On-Line ai 

sensi dell’art.124 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267 ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi e 

contemporaneamente ne viene data comunicazione ai Capi Gruppo Consiliari ai sensi dell’art.125 del medesimo D. 

Lgs. 

 

 

Dalla residenza municipale,  11.09.2018                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                

                 F.to      Dott.  LELLA  Francesco 

 

 

 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bellinzago Novarese.  
Responsabile Procedimento: Margherita Barbero (D.Lgs. n. 39/93 art.3).  
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 


